

# 貸借対照表

2023年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	20,559,053	25,811,854	△ 5,252,801
未収正会員会費	2,236,000	2,532,800	△ 296,800
未収賛助会員会費	84,000	0	84,000
未収月報代金	29,600	149,600	△ 120,000
未収広告料	60,000	60,000	0
未収負担金	450,000	0	450,000
流動資産合計	23,418,653	28,554,254	△ 5,135,601
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 三井住友銀行	10,510,000	10,510,000	0
基本財産合計	10,510,000	10,510,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	10,672,000	10,304,000	368,000
周年事業積立金	26,000,000	10,000,000	16,000,000
花田賞基金預金	10,000,000	10,000,000	0
運営強化資金預金	1,500,000	1,500,000	0
特定資産合計	48,172,000	31,804,000	16,368,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	120,000	120,000	0
ソフトウェア	701,250	888,250	△ 187,000
敷金	1,839,600	1,839,600	0
その他の固定資産合計	2,660,850	2,847,850	△ 187,000
固定資産合計	61,342,850	45,161,850	16,181,000
資産合計	84,761,503	73,716,104	11,045,399
<b>II. 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受金	1,832,000	934,400	897,600
預り金 源泉所得税等	499,574	761,572	△ 261,998
流動負債合計	2,331,574	1,695,972	635,602
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,672,000	10,304,000	368,000
固定負債合計	10,672,000	10,304,000	368,000
負債合計	13,003,574	11,999,972	1,003,602
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産合計			
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	0
2. 一般正味財産合計	61,757,929	51,716,132	10,041,797
(うち基本財産への充当額)	(10,510,000)	(10,510,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,500,000)	(1,500,000)	0
正味財産合計	71,757,929	61,716,132	10,041,797
負債及び正味財産合計	84,761,503	73,716,104	11,045,399

# 正味財産増減計算書

2022年7月1日から2023年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費	[ 50,128,200]	[ 53,545,800]	[ △ 3,417,600]	
正会員受取会費	48,948,000	52,365,600	△ 3,417,600	
賛助会員受取会費	1,180,200	1,180,200	0	
事業収入	[ 7,058,800]	[ 7,477,400]	[ △ 418,600]	
月報収入	4,060,800	4,070,400	△ 9,600	
広告料収入	2,998,000	3,407,000	△ 409,000	
受取負担金	[ 1,920,000]	[ 1,920,000]	[ 0]	
負担金収入	1,920,000	1,920,000	0	注記1
雑収入	[ 193,843]	[ 171,853]	[ 21,990]	
受取利息	849	787	62	
雑収入	192,994	171,066	21,928	全共済手数料
経常収入計	59,300,843	63,115,053	△ 3,814,210	
(2) 経常費用				
会場賃料	2,235,215	1,867,441	367,774	総会、理事会等会場費
飲食費	2,943,097	2,177,964	765,133	総会、理事会等飲食費
旅費交通費	8,301,159	5,638,091	2,663,068	理事会、出張等旅費
印刷製本費	1,124,484	464,970	659,514	注記2
通信運搬費	842,701	842,746	△ 45	発送費、電話代等
広報費	7,897,040	8,339,592	△ 442,552	広告料、月報発行経費
表彰諸費	1,240,608	814,960	425,648	協会賞等表彰経費
役員報酬	1,488,548	2,616,000	△ 1,127,452	理事会出席理事の日当
給与手当	10,540,542	15,639,360	△ 5,098,818	
退職給付費用	368,000	368,000	0	
福利厚生費	2,357,383	3,861,249	△ 1,503,866	社会保険料等
消耗品費	153,974	1,439,230	△ 1,285,256	
賃借料	4,869,480	5,206,740	△ 337,260	事務局家賃、清掃費
リース料	806,956	344,169	462,787	パソコン、コピー機他リース
水道光熱費	295,803	269,416	26,387	
諸謝金	1,650,000	1,650,000	0	税理士、弁護士顧問報酬
交際費	0	4,968	△ 4,968	
負担金支出金	650,600	720,600	△ 70,000	賛助会費等
購読料	642,925	703,224	△ 60,299	新聞、業界紙等購読料
減価償却費	187,000	46,750	140,250	
雑費	663,531	669,193	△ 5,662	集金手数料、振込手数料等
経常費用計	49,259,046	53,684,663	△ 4,425,617	
当期経常増減額	10,041,797	9,430,390	611,407	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	[ 0]	[ 0]	[ 0]	
建物附属設備減損失	0	0	0	
什器備品減損失	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	10,041,797	9,430,390	611,407	
一般正味財産期首残高	51,716,132	42,285,742	9,430,390	
一般正味財産期末残高	61,757,929	51,716,132	10,041,797	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0	
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0	
III 正味財産期末残高	71,757,929	61,716,132	10,041,797	

注記1 関東地区本部より家賃分担金、事務委託費

注記2 事業経費（「すべ教」用スクラップブック、試読用チラシ作成費）736,700円、その他封筒・名刺等印刷費387,784円

# 正味財産増減計算書内訳表

2022年7月1日から2023年6月30日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員受取会費	24,474,000	24,474,000	48,948,000	*
賛助会員受取会費	590,100	590,100	1,180,200	*
事業収益				
月報収入		4,060,800	4,060,800	*
広告料収入		2,998,000	2,998,000	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	425	424	849	*
雑収入		192,994	192,994	*
経常収入計	25,064,525	34,236,318	59,300,843	
(2) 経常費用				
会場賃料	1,023,662	1,211,553	2,235,215	*
飲食費	-	2,943,097	2,943,097	注
旅費交通費	2,905,406	5,395,753	8,301,159	*
印刷製本費	1,012,036	112,448	1,124,484	
通信運搬費	758,431	84,270	842,701	
広報費	7,107,336	789,704	7,897,040	*
表彰諸費	-	1,240,608	1,240,608	注
役員報酬	221,275	1,267,273	1,488,548	*
給与手当	9,486,488	1,054,054	10,540,542	
退職給付費用	331,200	36,800	368,000	
福利厚生費	2,121,645	235,738	2,357,383	
消耗品費	138,577	15,397	153,974	
賃借料	4,382,532	486,948	4,869,480	
リース料	726,260	80,696	806,956	
水道光熱費	266,223	29,580	295,803	
諸謝金	1,485,000	165,000	1,650,000	
負担金支出	-	650,600	650,600	注
購読料	578,633	64,292	642,925	
減価償却費	168,300	18,700	187,000	
雑費	597,178	66,353	663,531	
経常費用計	33,310,182	15,948,864	49,259,046	
当期経常増減額	△ 8,245,657	18,287,454	10,041,797	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 8,245,657	18,287,454	10,041,797	
一般正味財産期首残高			51,716,132	
一般正味財産期末残高			61,757,929	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			71,757,929	

\*:申請による個別割合

注:内閣府による定期検査(H28.10.26)指摘による変更割合

他は申請による90%公益・10%法人の見直し(2020年度より)割合

## 附属明細書

1. 特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載
2. 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	10,304,000	368,000	-	10,672,000

# 財 産 目 録

2023年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金	105,946	
	預金	普通預金	運転資金		
		三井住友銀行銀座支店		15,355,401	
		みずほ信託銀行本店		288,726	
		振替預金京橋郵便局		4,808,980	
	未収正会員会費			2,236,000	
	未収賛助会員会費			84,000	
	未収月報代金			29,600	
	未収広告料			60,000	
未収広告料負担金			450,000		
流動資産合計				23,418,653	
(固定資産)	基本財産	定期預金 三井住友銀行銀座支店		10,510,000	
	特定資産	退職給付引当資産	普通預金 三井住友信託銀行東京中央支店	退職給付引当金見合の引当資産	10,672,000
		周年事業積立金	普通預金 三井住友銀行銀座支店	創立周年記念行事に備えるための積立金	26,000,000
		花田賞基金預金	定期預金 三井住友信託銀行東京中央支店	公益目的保有財産であり、功勞者への表彰を目的として保有	10,000,000
		運営強化資金預金	普通預金 みずほ信託銀行本店	公益目的事業に係る事業費の予備費として	1,500,000
	その他固定資産	電話加入権		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	120,000
		ソフトウェア		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	701,250
		敷金		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	1,839,600
	固定資産合計				61,342,850
	資産合計				84,761,503
(流動負債)	前受金	会費他	公益目的事業に係る翌事業年度の会費、月報代金	1,832,000	
	預り金		源泉徴収税他	499,574	
流動負債合計				2,331,574	
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えるもの	10,672,000	
固定負債合計				10,672,000	
負債合計				13,003,574	
正味財産				71,757,929	

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法 無形固定資産・・・定額法

#### (2) 引当金の計上基準

退職給与引当金・・・退職金の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

#### (3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理によっている。

### 2. 基本財産・特定資産の増減及びその残高

基本財産・特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	-	10,510,000
基本財産計	10,510,000	-	-	10,510,000
特定資産				
退職給付引当預金	10,304,000	368,000	-	10,672,000
周年事業積立金	10,000,000	16,000,000	-	26,000,000
花田賞基金預金	10,000,000	-	-	10,000,000
運営強化資金預金	1,500,000	-	-	1,500,000
特定資産計	31,804,000	16,368,000	-	48,172,000
合 計	42,314,000	16,368,000	-	58,682,000

### 3. 基本財産・特定資産の財源等の内訳

基本財産・特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	10,510,000	-
基本財産計	10,510,000		10,510,000	
特定資産				
退職給付引当預金	10,672,000	-	-	10,672,000
周年事業積立金	26,000,000	-	26,000,000	-
花田賞基金預金	10,000,000	10,000,000	-	-
運営強化資金預金	1,500,000	-	1,500,000	-
特定資産計	48,172,000	10,000,000	27,500,000	10,672,000
合 計	58,682,000	10,000,000	38,010,000	10,672,000

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
電話加入権	120,000	-	120,000
ソフトウェア	935,000	233,750	701,250
敷金	1,839,600	-	1,839,600
合 計	2,894,600	233,750	2,660,850

# 監査報告書

公益社団法人日本新聞販売協会  
会長 東 靖雄 殿

2023年7月11日

公益社団法人日本新聞販売協会  
監事 國吉 延男



公益社団法人日本新聞販売協会  
監事 中脇 和俊



私たち監事は、2022年7月1日から2023年6月30日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

### (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

# 正味財産増減予算書

2023年7月1日から2024年6月30日まで

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収入			
受取会費	50,063,400	52,127,400	△ 2,064,000
正会員会費収入	48,883,200	50,947,200	△ 2,064,000
賛助会員会費収入	1,180,200	1,180,200	0
事業収入	7,060,800	6,570,400	490,400
月報収入	4,060,800	4,070,400	△ 9,600
広告料収入	3,000,000	2,500,000	500,000
受取負担金	1,920,000	1,920,000	0
負担金収入	1,920,000	1,920,000	0
雑収入	401,000	401,000	0
受取利息	1,000	1,000	0
雑収入	400,000	400,000	0
経常収入計	59,445,200	61,018,800	△ 1,573,600
(2) 経常費用			
会場賃料	2,500,000	2,500,000	0
飲食費	7,500,000	7,500,000	0
旅費交通費	8,000,000	8,000,000	0
印刷製本費	1,500,000	1,500,000	0
通信運搬費	1,000,000	1,000,000	0
広報費	9,000,000	8,800,000	200,000
表彰諸費	1,000,000	1,200,000	△ 200,000
役員報酬	3,500,000	3,500,000	0
給料手当	11,000,000	11,000,000	0
退職給付費用	400,000	500,000	△ 100,000
福利厚生費	4,000,000	4,000,000	0
消耗品費	300,000	300,000	0
賃借料	4,900,000	4,900,000	0
リース料	4,800,000	800,000	4,000,000
水道光熱費	300,000	300,000	0
諸謝金	1,700,000	1,700,000	0
交際費	100,000	500,000	△ 400,000
負担金支出	1,000,000	1,000,000	0
購読料	800,000	800,000	0
減価償却費	50,000	0	50,000
雑費	1,000,000	1,000,000	0
経常費用計	64,350,000	60,800,000	3,550,000
当期経常増減額	△ 4,904,800	218,800	△ 5,123,600
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収入			
経常外収入計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,904,800	218,800	△ 5,123,600
一般正味財産期首残高	61,757,929	51,716,132	10,041,797
一般正味財産期末残高	56,853,129	51,934,932	4,918,197
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III. 正味財産期末残高	66,853,129	61,934,932	4,918,197



# 正味財産増減予算書内訳表

2023年7月1日から2024年6月30日まで

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員受取会費	24,441,600	24,441,600	48,883,200	*
賛助会員受取会費	590,100	590,100	1,180,200	*
事業収入				
月報収入		4,060,800	4,060,800	*
広告料収入		3,000,000	3,000,000	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	500	500	1,000	*
雑収入		400,000	400,000	*
経常収入計	25,032,200	34,413,000	59,445,200	
(2) 経常費用				
会場賃料	500,000	2,000,000	2,500,000	*
飲食費		7,500,000	7,500,000	注
旅費交通費	7,200,000	800,000	8,000,000	*
印刷製本費	1,350,000	150,000	1,500,000	
通信運搬費	900,000	100,000	1,000,000	
広報費	8,100,000	900,000	9,000,000	*
表彰諸費		1,000,000	1,000,000	注
役員報酬	584,500	2,915,500	3,500,000	*
給与手当	9,900,000	1,100,000	11,000,000	
退職給付費用	360,000	40,000	400,000	
福利厚生費	3,600,000	400,000	4,000,000	
消耗品費	270,000	30,000	300,000	
賃借料	4,410,000	490,000	4,900,000	
リース料	4,320,000	480,000	4,800,000	
水道光熱費	270,000	30,000	300,000	
諸謝金	1,530,000	170,000	1,700,000	
交際費		100,000	100,000	注
負担金支出		1,000,000	1,000,000	注
購読料	720,000	80,000	800,000	
減価償却費	45,000	5,000	50,000	
雑費	900,000	100,000	1,000,000	
経常費用計	44,959,500	19,390,500	64,350,000	
当期経常増減額	△ 19,927,300	15,022,500	△ 4,904,800	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 19,927,300	15,022,500	△ 4,904,800	
一般正味財産期首残高			61,757,929	
一般正味財産期末残高			56,853,129	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			66,853,129	

\*：申請による個別割合

注：内閣府定期検査（H28.10.26）指摘による割合の変更

他は90%公益・10%法人の割合

## 資金調達及び設備投資の見込み

1. 資金調達の見込みについて  
なし

2. 設備投資の見込みについて  
なし